Lgs 36/2023 l’appaltatore è tenuto ad eseguire le prestazioni contrattuali agli 

stessi prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto salvo condizioni di mercato più favorevoli per la 

stazione appaltante 

Importo dell’appalto  

L’importo a base di gara dell’appalto è stimato in € 47.760,00 (euro quarantasettemilasettecentosessanta/00) 

IVA esente per l’intera durata contrattuale. I servizi bibliotecari e museali, infatti, rientrano in regime di 

esenzione IVA ai sensi del D.P.R. n. 633/1972, art. 10 n.22. 

I costi della sicurezza non soggetti a ribasso sono pari a 0 ( zero). 

L’importo stimato dell’opzione di proroga per 1 anno è pari a € 23.880,00  ( euro 

ventitremilaottocentoottanta) IVA esente. 

Ai sensi dell’art. 41, comma 14 del Codice l’importo posto a base di gara comprende i costi della 

manodopera stimati pari a € 47.702,32 e corrispondenti al 99,9%.  

Il costo del lavoro è determinato con riferimento al Costo Orario del Lavoro per le lavoratrici e i lavoratori

[...]

relativi ai mezzi, ai materiali e al personale impiegati nell’espletamento delle attività richieste nel presente 

capitolato, nonché tutte le spese inerenti e conseguenti alla stipula del contratto. 

Ai fini dell’art. 14, comma 4 del D. Lgs 36/2023, il valore massimo stimato dell’appalto, comprensivo 

dell’opzione di proroga per 1 anno, pari ad € 23.880,00  ( euro ventitremilaottocentoottanta), ammonta ad € 

71.640,00 ( euro settantaunomilaseicentoquaranta/00). 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Sono ammessi a presentare manifestazione d'interesse i soggetti di cui all’art. 65 del d.lgs 36/2023 ( Codice) 

aventi come oggetto risultante dall’iscrizione camerale o dallo statuto l’esercizio di servizi identici o